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AVVISO DI CHIARIMENTI 11

OGGETTO DELLA GARA: appalto per la fornitura di dispositivi medicali e arredi
per il nuovo quartiere operatorio del P.O. Sirai di Carbonia. CIG 505616602E”.

In riferimento alla gara in oggetto ed in funzione di specifici quesiti che restano
custoditi agli atti del procedimento e che si riportano integralmente, si rendono i
seguenti chiarimenti:

Quesito n. 1)

Rif. Allegato X - Barella:

Si chiede se si tratta di una barella o di un letto/barella, in quanto le caratteristiche del materasso
antidecubito richiesto sono normalmente specifiche per un letto (pressione alternata, presenza del
compressore per |'alimentazione, dimensioni tipiche ecc.), cosi come la barra solleva paziente.

Risposta n. 1)

Una richiesta similare costituisce oggetto di separato avviso cui, con il presente chiarimento, si fa
riferimento per specificare ulteriormente quanto segue.

L’impianto di gara predisposto dalla stazione appaltante & stato congegnato in modo da prevedere
che, nel quartiere operatorio, sia assicurata la presenza di dispositivi idonei al trasporto dei
pazienti.

Tra gli oggetti di fornitura figura quello identificato alla lettera X denominato “BARELLE”; dalla
lettura dei documenti risulta una soluzione tipologica in possesso di caratteristiche particolari (tipo
Struttura in acciaio, Articolazione a snodi, Posizione di Trendelemburg e Controtrendelemburg,
Sponde laterali a scomparsa, etc., nonché dotata di Materasso antidecubito ad aria a pressione
alternata, etc.) normalmente presenti in un letto ospedaliero ma non inevitabilmente carenti in una
barella.

L'oggetto di fornitura atteso & un dispositivo che unisce la funzionalita della base d’appoggio del
paziente, tipica di un letto ospedaliero, alla mobilita, durevolezza e sicurezza tipica delle barelle da
trasporto.

Le “BARELLE”", nelluso comune, non dovrebbero fronteggiare il bisogno tipico di una permanenza
prolungata del paziente e, dunque, questo renderebbe superfluo corredare le stesse con un
dispositivo antidecubito come quello ipotizzato nei documenti di gara. Ciononostante, poiché
limpianto di gara & predisposto demandando all'oggetto di fornitura denominato “BARELLE”
I'assolvimento di una funzione che ne prevede l'impiego anche nella Recovery room (ambiente
idoneo all'assistenza e al trattamento del paziente che & stato sottoposto ad un intervento
chirurgico, fino al recupero delle funzioni vitali o della coscienza), appare evidente I'opportunita di
prendere in considerazione un dispositivo che, insieme alla mobilita, durevolezza e sicurezza tipica
delle barelle da trasporto, unisce la funzionalita della base d’appoggio del paziente propria di un
sistema antidecubito.

Cio chiarito si conferma che I'offerente ha I'opportunita di presentare la configurazione migliore che
ritiene di proporre, attraverso la compilazione dell'allegato X, parte questionario tecnico,
specificandone la consistenza e l'articolazione in modo da indurre la commissione di gara ad
apprezzare gli elementi qualitativi meritevoli di valutazione e, conseguentemente, determinare un
livello di gradimento favorevole rispetto ad ogni altro specifico oggetto di fornitura proposto dagli
altri concorrenti.

Quesito n. 2)
Rif. Allegato Y - Laccio emostatico pneumatico

Si chiede di descrivere il "sistema di autoregolazione della pressione di alta precisione" richiesto.
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Risposta n. 2)

L'impianto di gara predisposto dalla stazione appaltante & stato congegnato in modo da prevedere
che, nel quartiere operatorio, sia assicurata la presenza di dispositivi per creare la ischemia
temporanea degli arti durante gli interventi chirurgici.

Dai documenti di gara emerge una predilezione riferibile a caratteristiche particolari (tipo
Gonfiaggio ad aria ambiente, Capacita di pressione manicotto tra 50 e 475 mm Hg, con incrementi
tipici di 5 mm Hg, etc.) lasciando al concorrente autonomia di specificazione del sistema di
autoregolazione della pressione; tale opzione scaturisce dal significato di un parametro costruttivo
che ha effetti sull’affidabilitd del prodotto e che, in considerazione di un suo impego particolarmente
prolungato, presenta diverse soluzioni di mercato, tutte valide e meritevoli di considerazione.
L'offerente ha I'opportunita di presentare I'oggetto migliore che ritiene di proporre, attraverso la
compilazione dell’allegato Y, parte questionario tecnico, sezione parametri, specificandone la
consistenza e I'articolazione in modo da indurre la commissione di gara ad apprezzare gli elementi
qualitativi meritevoli di valutazione e, conseguentemente, determinare un livello di gradimento
favorevole rispetto ad ogni altro specifico oggetto di fornitura proposto dagli altri concorrenti.

Quesito n. 3)

Disciplinare di Gara - Capitolato Speciale / Art. 6 — Modalita di partecipazione / Busta A2 -
DOCUMENTAZIONE TECNICA / Punto 2. a.

Si chiede se gli Allegati da Voi predisposti costituiscano documentazione di offerta, e debbano
quindi essere allegati tal quali con la sola indicazione di marca e modello del presidio offerto,
datati, timbrati e firmati (unitamente al resto della documentazione tecnica richiesta).

Risposta n. 3)

L'impianto di gara predisposto dalla stazione appaltante considera una serie di allegati costituenti
fac-simile per la predisposizione dell'offerta tecnica nonché congegnati in modo da consentire agli
interessati di predisporre una documentazione in cui risulti evidenziata la descrizione, esaustiva e
omogenea, di ciascun prodotto.

Gli allegati predisposti (da Allegato A a Allegato Z) possono, a scelta dell’'offerente e come richiesto
nel quesito, recare la sola indicazione di marca e modello del presidio offerto; in questo caso, la
definizione delle informazioni richieste nel questionario tecnico, risultera inevitabilmente rimandata
ad altra documentazione (descrizione analitica del prodotto offerto, depliant, schede tecniche,
altro).

E evidente che tale opzione, dovra rispettare i limiti di pagine totali meglio specificato all'art. 7, sub
B, del Disciplinare di Gara — Capitolato Speciale (n. 400 pagine in formato A4 o n. 200 pagine in
formato A3. Alle relazioni tecniche potranno essere allegati non piu di 30 elaborati grafici in formato
non superiore ad AQ), restando chiarito ed inteso che, al raggiungimento del suddetto limite, la
lettura della commissione di gara potra interrompersi. In tal caso, il lavoro preparatorio dell'impianto
di gara ed i suoi risvolti procedurali in sede di valutazione tecnica, risulteranno inevitabilmente
condizionati dal continuo rimando dei dati attesi nel questionario tecnico ad altra documentazione;
il lavoro della commissione di gara risultera inevitabilmente complicato e i commissari saranno
chiamati a decidere su una gamma di proposte tanto diversificate quanto rappresentate in maniera
disomogenea e il meno possibile somigliante.

Senza che il presente suggerimento possa costituire obbligo per il concorrente, si consiglia I'utilizzo
della modulistica predisposta dalla stazione appaltante ed allegata ai documenti di gara o,
quantomeno, si invitano i concorrenti a rispettare lo schema logico funzionale presente negli
allegati predisposti (da Allegato A a Allegato Z).
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AVVISO DI CHIARIMENTI 12

OGGETTO DELLA GARA: appalto per la fornitura di dispositivi medicali e arredi
per il nuovo quartiere operatorio del P.O. Sirai di Carbonia. CIG 505616602E”".

In riferimento alla gara in oggetto ed in funzione di specifici quesiti che restano
custoditi agli atti del procedimento e che si riportano integralmente, si rendono i
seguenti chiarimenti:

Quesito n. 1)

Rif. Questionario Tecnico Allegato L - Carrello di servizio

Si chiede se la specifica "Regolabile in altezza mediante pompa a gas azionata da pedale" sia un
refuso.

Risposta n. 1)

L'impianto di gara predisposto dalla stazione appaltante & stato congegnato in modo da prevedere
che, nel quartiere operatorio, sia assicurata la presenza di carrelli servitori.

Tra gli oggetti di fornitura figura quello identificato alla lettera L denominato “CARRELLO DI
SERVIZIO”, dalla lettura dei documenti risulta una soluzione tipologica in possesso di
caratteristiche particolari (realizzazione in acciaio inox, basamento antitrauma, provvisto di n. 4
dischi paracolpi in gomma antitraccia posti ai quattro angoli, etc.) nonché dotata di sistema di
regolazione in altezza mediante pompa a gas azionata da pedale che non costituisce refuso.

E in capo allofferente, attraverso la compilazione dellallegato L, parte questionario tecnico,
sezione parametri, indicare le caratteristiche del prodotto offerto in funzione di quelle che, secondo
la scheda predisposta dalla stazione appaltante, sono state definite tipiche.

Dalla presentazione di un oggetto equiparabile a quello indicato nelle specifiche voci di fornitura
(provvisto o meno di sistema di regolazione in altezza), non consegue l'automatica esclusione
dell'offerta ma ha luogo un presupposto che verra vagliato dalla commissione di gara nell'ambito
delle operazioni previste dall'art. 7, parte B, del Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale.

La commissione di gara, non procedendo ad esclusione, con riferimento alle linee guida del
metodo del confronto a coppie, determinera se le caratteristiche della soluzione offerta come
soluzione equivalente, possiedono o meno elementi qualitativi meritevoli di apprezzamento e,
conseguentemente, determinera il livello di gradimento rispetto ad ogni altro specifico oggetto di
fornitura proposto dagli altri concorrenti.

Quesito n. 2)

Rif. Questionario Tecnico Allegato M - Carrello portapresidi sterili

Si chiede se la specifica "Regolabile in altezza mediante pompa a gas azionata da pedale" sia un
refuso.

Risposta n. 1)

Vale quanto gia chiarito al precedente quesito n° 1 seppur, nel caso specifico del carrello
portapresidi sterili e nonostante nelluso comune non risulti usuale la presenza di soluzioni
regolabili in altezza, si riscontra la rarita di tali soluzioni.

E in capo allofferente, attraverso la compilazione dellallegato M, parte questionario tecnico,
sezione parametri, indicare le caratteristiche del prodotto offerto in funzione di quelle che, secondo

la scheda predisposta dalla stazione appaltante, sono state definite tipiche. n
Dalla presentazione di un oggetto equiparabile a quello indicato nelle specifiche voci di fornitura \
(provvisto o meno di sistema di regolazione in altezza), non consegue l'automatica esclusione
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dell’'offerta ma ha luogo un presupposto che verra vagliato dalla commissione di gara nell’ambito
delle operazioni previste dall’art. 7, parte B, del Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale.

La commissione di gara, non procedendo ad esclusione, con riferimento alle linee guida del
metodo del confronto a coppie, determinera se le caratteristiche della soluzione offerta come
soluzione equivalente, possiedono o meno elementi qualitativi meritevoli di apprezzamento e,
conseguentemente, determinera il livello di gradimento rispetto ad ogni altro specifico oggetto di
fornitura proposto dagli altri concorrenti.
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